*Merum et mixtum imperium* apparaît le premier, mais relativement tard. Le plus ancien exemple connu, postérieur de plus d'un siècle à d'autres indices de la pénétration du droit de Justinien en Provence, est pratiquement contemporain d'une transformation du formulaire de l'hommage que j'ai étudiée ailleurs<sup>21</sup>. Cette mention apparaît dans les statuts de Barcelonnette du 21 février 1232. Le comte y aura un baile ou un *vicarius ad iudicandum... nomine jurisdictionis majoris seu meri imperii*<sup>22</sup>. On retrouve la même expression dans deux diplômes de Frédéric II en

19. L'expression est d'Ulpian, D 2, 1 (*de jurisdictione*), 3 : *imperium aut merum aut mixtum est. merum est imperium habere gladii potestatem ad animadvertendum facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur. mixtum est imperium cui etiam iurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit. iurisdictio est etiam iudicis dandi licentia*. On peut se demander si ce n'est pas le terme de *mixtum* qui a créé la moyenne justice, ce casse-tête des feudistes : dans ce cas, la précision du droit romain aurait créé une confusion, cf. HENRION DE PANSEY, *Dissertations féodales*, Paris, 1789, t. 2, p. 544, 579.

20. V. COLORNI, *Le tre leggi perdute di Roncaglia (1158) ritrovate in un manoscritto parigino*, dans *Scritti in memoria di A. Giuffrè*, Milan, 1967, t. 1, p. 113-170.

21. "Epistola Philiberti", note sur l'influence du droit féodal savant dans la pratique dauphiné médiéval, dans *Mél. de l'Ec. franç. de Rome*, t. 82, 1970, p. 809-853. Les remarques de cet article peuvent s'étendre à la Provence.

22. BENOIT, *Recueil*, t. 2, p. 255, n° 155. *Fuit actum quod dominus comes debet habere in dicta villa bajulum suum, seu vicarium ad percipiendum redditus suos et jura sua et ad cognoscendum et iudicandum et compescendum per se vel per aliquem sapientem, nomine jurisdictionis majoris seu meri imperii pertinentis ad dominum comitem et suos, tam ex casu querimonie dictorum hominum quam ex officio suo, de criminibus seu maleficiis et causis infrascriptis scilicet de homicidio et ictu seu vulnere facto cum armis, scilicet cum lapide, fuste vel ferro, de quo sanguinis emanaverit, vel de quo deformitas vel debilitas membri vel corporis sequeretur et de adulterio et de incendio et de nocturno latrocínio et violatione sive interruptione vel depredatione vicarum et stratarum et ecclesiarum seu domorum religiosarum sive predicta violentia vel interruptio vel depredatio committeretur de die ac nocte et sive ista crimina supradicta perpetrentur in dicta villa vel in tenimento ejusdem.*

faveur de Raymond Béran ger V, de mars 1232<sup>23</sup>, et dans l'assignation de douaire à Béatrice de Savoie, épouse du comte, du 18 septembre 1232 : « *sive illa sint civitates... dominationes sive signorie vel iurisdictiones aut merum imperium, cavalcate, queste, alberge* »<sup>24</sup>.

L'expression est employée de plus en plus souvent dans les inféodations<sup>25</sup> et lors de l'autorisation, le 6 novembre 1233, d'établir un consulat à Bayons, la citation du Digeste est plus complète : *retento nobis majori dominio et mero imperio et ea que pendent ex eo, scilicet animadvertendi in facinorosos et gladii potestatem et cetera integra que noscuntur ad merum imperium pertinere*<sup>26</sup>, preuve de la parfaite compréhension du terme du côté des officiers du comte.

Les statuts de Raymond Béran ger V, rédigés par des juristes, ne contiennent aucun renvoi explicite au *merum imperium*, mais leur préambule en est inspiré<sup>27</sup>. On pourrait multiplier les exemples, mais pendant

23. Arch. dép. B.duR., B 321 et 322, orig. : *ea que consistunt in mero imperio et mixto*. Dans le second, il invoque l'Authentique *Sacramenta puberum*. Déjà en oct. 1226 l'expression se rencontre dans un diplôme envoyé à Marseille en cassant les consulats : *cum igitur indecens sit penitus et indignum ut ab utiversitatibus talia presumantur que ledunt romani imperii dignitatem et... moluntur sibi partem eorum que ad merum spectant imperium vindicare* (*ibid.*, B 316).

24. BENOIT, *Recueil*, t. 2, p. 263, n° 163.

25. *Ibid.*, t. 2, p. 309, n° 221 b (déc. 1234) ; p. 311, n° 223 (déc. 1234) ; p. 315, n° 232 (avril 1235) ; p. 349, n° 266 (1237, mars) ; p. 369, n° 281 (1238) ; p. 377, n° 284 (l'acte est mal daté, Benoit proposait av. 1227 ou 1237. L'emploi de *merum imperium* av. 1227 n'est pas à exclure ce serait alors le plus ancien exemple connu) ; p. 400, n° 311 (1239) ; p. 410, n° 332 (mai 1240) ; p. 415, n° 337 (juin 1241) ; p. 424, n° 345 (av. août 1241) etc...

26. *Ibid.*, p. 296, n° 196. Le texte n'est pas publié par Benoit mais il avait relevé une partie de l'expression dans son Introduction, t. 1, p. XX, n. 2. Cf. concession de consulat à Allos et Colmars (p. 297, n° 198) : *Retento nobis et nostris majori dominio seu mero imperio vel gladii potestate animadvertendi in facinorosos et super omnibus criminibus que penam sanguinis irrogant vel deportationem infligunt*.

Formule à peu près semblable dans un arbitrage entre les consuls d'Apt et les Simiane qui assuraient *quod merum imperium et omnis iurisdictione contentiosa pertinebat ad ipsos, videlicet habere gladium potestatem ad animadvertendum in facinorosos homines et datio tutoris et curatoris et universas causas audire*. Les arbitres sont trois dignitaires du chapitre d'Apt et les *jurisperiti Bert. Botum, Guil. de Lauda, Ty. Bert et R. Centulionis* (arch. des B.duR., B 347, mai-juillet 1252). Cf. aussi statuts d'Avignon, art. XVIII (De Maulde, p. 132).